事 務 連 絡

令和２年７月２９日

各都道府県教育委員会子供の読書活動推進担当者

 各都道府県子供の読書活動推進担当 者

文部科学省総合教育政策局地域学習推進課

令和３年度子供の読書活動優秀実践校・図書館・団体（個人）

の推薦及び表彰要項の取扱い等について

 平素より子供の読書活動に御協力いただきありがとうございます。

このことについて、令和２年７月２９日付け２文科教第３３０号で依頼したところですが、子供の読

書活動優秀実践校・図書館・団体（個人）表彰要項（以下「表彰要項」という。）について、下記のと

おり取り扱いますので、御留意いただきますようお願いします。

記

１ 表彰推薦書の提出

令和 2年 12月 4日（金）までに表彰推薦書の原本と、データ一式を電子メール及び郵送にて御送

付ください。

＜電子メール＞

件名 「○○（都道府県名）文部科学大臣表彰推薦書」

送付先 tosyo@mext.go.jp

〈総合教育政策局地域学習推進課図書館・学校図書館振興室メールアドレス〉

  ＜郵送（原本）＞ 推薦書・添付資料（各委員に送付するため、４部）

    送付先 〒100-8959 東京都千代田区霞が関３-２-２

文部科学省総合教育政策局地域学習推進課

図書館・学校図書館振興室 図書館振興係 行

２ 学校・図書館・団体（個人）推薦手続の留意事項

推薦に当たり、表彰要項に定める推薦基準、別紙様式１の表彰推薦書の記載例を御一読の上、御記

載ください。別途資料を添付する際は、真に必要なものに厳選し、4部御提出ください。なお、添付

資料の枚数は 1件につき 10枚程度に収めてください。

３ その他

・表彰校等については決定後、都道府県又は都道府県教育委員会あてに、文部科学省から通知します。

その際、表彰式の出席の有無についても照会しますので、御協力願います。

・別紙様式１に御記載の名称は表彰状や報道発表に使用します。正式名称を必ず御確認ください。

・本表彰要項の推薦基準にある過去 10年以内の期間は、平成 23年度～令和 2年度とします。

・表彰式は、令和 3年 4月 23日（金）（国立オリンピック記念青少年総合センター）を予定してい

ます。なお、表彰式への出席に係る被表彰校等への旅費の支給はありませんので御了承ください。

 ・昨年度事務連絡に記載した子どもの読書活動の推進に関する法律施行 20 周年に関する都道府県・

市町村の記念表彰ですが、検討の結果、こちらは行わないこととなりましたので、合わせて御連絡

いたします。

殿

【本件照会先】

総合教育政策局地域学習推進課

図書館・学校図書館振興室図書館振興係

担当：戸田・青木・横田・深津

電話：03-5253-4111（内線 3484）

F A X：03-6734-3718